
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 

Editais....................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 18 de junho de 2015. Edição n° 1689 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 18 de junho de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1689 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 295/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Fede-

ral e nos termos do Provimento n.º 11/2008, a Portaria N° 

1154/2015, que autorizou a Dra. ANA LUIZA DOMINGUES DE 

SOUZA LEAL, ID n.º 3371964, então Promotora de Justiça de 

São Jerônimo, a residir na cidade de Porto Alegre/RS, sem 

ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções 

(PR.00001.01547/2012-1 - Port. 2043/2015). 

EXONERAR 

- a pedido, do cargo de Promotora de Justiça de Entrância 

Inicial, a Dra. RACHEL MERGULHÃO TANNENBAUM, ID n.º 

3915271, a contar do dia 17 de junho de 2015, em razão de 

assunção em outro cargo público (PR.00952.00070/2015-7 - 

Port. 2166/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de junho de 2015. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º 296/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar do dia 03/06/2015, a Portaria nº 0525/2015, que 

designou LÚCIO WEBER DE ABREU, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço volun-

tário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 

03/06/2015 (Port. 1782/2015).  

- a contar do dia 03/06/2015, a Portaria nº 0526/2015, que 

designou LÚCIO WEBER DE ABREU, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço volun-

tário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 

03/06/2015 (Port. 1940/2015).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de junho de 2015. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º  297/2015 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar de 18 de junho de 2015, a Portaria n.º 0721/2015, 

que designou, para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de 

Ajuda Voluntária, o servidor INÁCIO ROGÉRIO DUTRA TA-

VARES, Agente Administrativo, ID n.º 3451054, para auxiliar a 

Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul, duas vezes 

por semana (Port. 1907/2015). 

NOMEAR 

- GUILHERME PUREZA FRAGA, para exercer o Cargo em 

Comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 

2179/2015). 

- DIEGO CESAR DRUZIAN, para exercer o Cargo em Co-

missão de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 

2180/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de junho de 2015. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 1198-09.00/15-3 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/15 

 

CONTRATADA: MULTIFASE COMERCIAL TÉCNICA LTDA; 

OBJETO: aquisição de materiais elétricos, abaixo especifica-

dos: 

VALOR TOTAL: R$ 2.780,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3013. FUNDA-

ITEM DESCRIÇÃO 
QTDE.

(UN.) 

MARCA-

MODELO 

PREÇO 
UN. 

(R$) 

03 

ADAPTADOR RE-
VERSO 2P+T, 15A 
(LIGAR EQUIPA-
MENTO PADRÃO 
NOVO EM TOMA-
DA PADRÃO ANTI-
GO). 

1000 
ILUMI/ 

1224 
2,78 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 18 de junho de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1689 

 3 

MENTO LEGAL: Leis Estaduais n.ºS 13.191/09 e 11.389/99, 

Provimentos PGJ/RS n.ºS 33/08 e 47/05, Lei Complementar 

n.º 123/06 e, subsidiariamente, Leis Federais n.ºS 8.666/93 e 

10.520/02 e Provimento PGJ/RS n.º 54/02.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de junho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 1198-09.00/15-3 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/15 

 

CONTRATADA: MARTA REGINA DA SILVA ALMADA EPP; 

OBJETO: aquisição de materiais elétricos, abaixo especifica-

dos: 

VALOR TOTAL: R$ 1.382,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3013. FUNDA-

MENTO LEGAL: Leis Estaduais n.ºS 13.191/09 e 11.389/99, 

Provimentos PGJ/RS n.ºS 33/08 e 47/05, Lei Complementar 

n.º 123/06 e, subsidiariamente, Leis Federais n.ºS 8.666/93 e 

10.520/02 e Provimento PGJ/RS n.º 54/02.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de junho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 1115-09.00/15-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24/15 

 

CONTRATADA: MANOELITA BIASOTTO ME; OBJETO: 

aquisição de peças para reposição de componentes, abaixo 

especificados: 

VALOR TOTAL: R$ 3.490,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3031. FUNDA-

MENTO LEGAL: Leis Estaduais n.ºS 13.191/09 e 11.389/99, 

Provimentos PGJ/RS n.ºS 33/08 e 47/05, Lei Complementar 

n.º 123/06 e, subsidiariamente, Leis Federais n.ºS 8.666/93 e 

10.520/02 e Provimento PGJ/RS n.º 54/02.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de junho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 1115-09.00/15-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24/15 

 

CONTRATADA: CAWI-TEC COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA; OBJETO: aquisição de 

peças para reposição de componentes, abaixo especificados: 

VALOR TOTAL: R$ 11.550,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 

3031. FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n.ºS 13.191/09 

e 11.389/99, Provimentos PGJ/RS n.ºS 33/08 e 47/05, Lei 

Complementar n.º 123/06 e, subsidiariamente, Leis Federais 

n.ºS 8.666/93 e 10.520/02 e Provimento PGJ/RS n.º 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de junho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

ITEM DESCRIÇÃO 
QTDE.

(UN.) 

MARCA/

MODELO 

PREÇO 

UN. (R$) 

02 
CAIXA DE CABO 
UTP CATEGO-
RIA 5E AZUL 

10 PRYSMIAN 
R$ 

349,00 

ITEM DESCRIÇÃO 
QTDE.

(UN.) 

MARCA/

MODELO 

PREÇO 
UN. 

(R$) 

01 

FITA ISOLANTE 
ANTICHAMA, EM 
ROLOS DE 18 OU 
19 MM DE LAR-
GURA E 20 ME-
TROS DE EXTEN-
SÃO. 

200 
EMPA-

LUX 
2,71 

02 

ADAPTADOR 
PARA TOMADA 
PADRÃO BRASI-
LEIRO 2P+T, 10A 
(LIGAR EQUIPA-
MENTO ANTIGO 
EM TOMADA PA-
DRÃO NOVO). 

400 DANEVA 2,10 
ITEM DESCRIÇÃO 

QTDE.

(UN.) 

MARCA/

MODELO 

PREÇO 

UN. 

 (R$) 

03 

PLUGS MODU-
LARES CATE-
GORIA 5E RJ-
45 MACHO 

  

1000 

NEXANS-
/90285 

R$ 1,75 

06 
PATCH CORD 
CAT 5E AZUL 
1,5 METROS 

1000 
NEXANS-

/91411 
R$ 9,80 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 18 de junho de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1689 

 4 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 1115-09.00/15-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24/15 
 

CONTRATADA: REYNET CABEAMENTO ESTRUTURADO 

EIRELI - ME; OBJETO: aquisição de peças para reposição de 

componentes, abaixo especificados: 

VALOR TOTAL: R$ 18.885,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 

3031. FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n.ºS 13.191/09 

e 11.389/99, Provimentos PGJ/RS n.ºS 33/08 e 47/05, Lei 

Complementar n.º 123/06 e, subsidiariamente, Leis Federais 

n.ºS 8.666/93 e 10.520/02 e Provimento PGJ/RS n.º 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de junho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

CO.31178 

 

CONTRATADA: YERGATA MONTAGENS E OBRAS LTDA.; 

OBJETO: a prestação de serviços de manutenção corretiva 

para a subestação transformadora do prédio Sede Institucio-

nal, sito Avenida Aureliano de Figueiredo Pinto, n.° 80, em 

Porto Alegre/RS; VALOR TOTAL: R$ 3.350,00; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 

0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3931; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso IV, 

da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 17 de junho 

de 2015, pela Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos 

Administrativos, Dra. Ana Cristina Cusin Petrucci.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de junho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

EDITAL N.º 212/2015 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, faz público que se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros Fun-

cionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 

junho de 2015. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

 

ITEM DESCRIÇÃO 
QTDE.

(UN.) 

MARCA/

MODELO 

PREÇO 

UN.  

01 
CAIXA DE CABO 
UTP CATEGORI-
A 6 CINZA 

5 
LEGRAND 

REF.: 
630115 

R$ 
590,00 

04 
PATCH CORD 
CAT 5E CINZA 5 
METROS 

500 
LEGRAND 

REF.: 
51639 

R$ 16,95 

05 
PATCH CORD 
CAT 5E AZUL 3 
METROS 

 500 
LEGRAND 

REF.: 
51829 

R$ 14,10 

07 
KIT PORCA-
GAIOLA + PA-
RAFUSO M5 

500 
LAF CA-
BOTEK 

R$ 0,82 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-06-18T09:47:44-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




